共青团北京理工大学珠海学院会计与金融学院总支部委员会

会金团发〔2022〕4 号

关于开展 2022年“书香会金”星级文明宿舍评比的通知

各班团支部，全院学生：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，努力培养担当

民族复兴大任的时代新人，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和

接班人，根据《教育部思想政治工作司 2022 年工作要点》文件精神，全

面开展“一站式”学生社区综合管理模式建设，打造“书香会金”文明宿

舍，认真落实爱国卫生运动月活动安排，结合我院实际情况，决定开展

2022 年“书香会金”星级文明宿舍评比活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

构建文明宿舍，共享健康生活

二、活动对象

会计与金融学院全体在校学生，以宿舍为单位参评

三、报名时间

三月“温馨宿舍”：3 月 17 日至 21 日

四月“学风宿舍”：4 月 11 日至 15 日

五月“实践宿舍”：5 月 11 日至 15 日

四、评比时间

三月“温馨宿舍”：3 月 23 日至 25 日

四月“学风宿舍”：4 月 18 日至 20 日

五月“实践宿舍”：5 月 18 日至 20 日

五、评审成员

会计与金融学院辅导员、学生委员会成员代表、新生朋辈导师代表和

各班团支部志愿服务委员（兼班级生活委员）代表

六、活动内容

（一）三月“温馨宿舍”：

1、本月评比面向所有年级；

2、宿舍成员无违规违纪情况；

3、分享宿舍照片，生活类 1-2 张，学习类 1-2 张，文化类 1-2 张，宿

舍成员合照 1-2 张，总不少于 5 张，占 40 分；

4、宿舍内务卫生建设，占 60 分，详情如下：

（1）整体宿舍（30 分）：①地面湿滑、不干净，视情况扣 3-5 分；②

蚊帐、被子、枕头叠放不整齐，视情况扣 3-5 分；③宿舍（全部）镜子不干

净，视情况扣 3-5 分；④桌面等物品摆放不整洁，视情况扣 3-5 分；⑤鞋

架、鞋子摆放不整齐，视情况扣 3-5 分; ⑥玻璃门不干净, 视情况扣 3-5 分。

（2）卫生间、浴室、阳台（30 分）：①地面积水、不干净，视情况扣

3-5 分；②有异味，视情况扣 3-5 分；③厕槽不洁净，视情况扣 3-5 分；④

墙壁不洁净，视情况扣 3-5 分⑤洗手台不洁净，视情况扣 3-5 分; ⑥生活用

品等摆放，视情况扣 3-5 分。

5、按最终总评成绩排名，评比出“温馨五星宿舍”（参赛成绩排名 1-3

名），“温馨四星宿舍”（参赛成绩排名 4-6 名），“温馨三星宿舍”（参赛成

绩排名 7-10 名）。

（二）四月“学风宿舍”：

1、本月评比面向所有年级，以年级为单位进行评比，年级申报宿舍≥

5 个设立奖项；

2、宿舍成员无挂科，无违规违纪情况；

3、宿舍成员 2021-2022 学年第 1 学期综测平均分，无需提供，以学院

官网公示为准；

4、宿舍内务卫生建设，占 60 分，详情如下：

（1）整体宿舍（30 分）：①地面湿滑、不干净，视情况扣 3-5 分；②

蚊帐、被子、枕头叠放不整齐，视情况扣 3-5 分；③宿舍（全部）镜子不干

净，视情况扣 3-5 分；④桌面等物品摆放不整洁，视情况扣 3-5 分；⑤鞋

架、鞋子摆放不整齐，视情况扣 3-5 分; ⑥玻璃门不干净, 视情况扣 3-5 分。

（2）卫生间、浴室、阳台（30 分）：①地面积水、不干净，视情况扣

3-5 分；②有异味，视情况扣 3-5 分；③厕槽不洁净，视情况扣 3-5 分；④

墙壁不洁净，视情况扣 3-5 分⑤洗手台不洁净，视情况扣 3-5 分; ⑥生活用

品等摆放，视情况扣 3-5 分。

5、按最终总评成绩排名，各年级评比出“学风五星宿舍”（参赛成绩排

名 1 名），“学风四星宿舍”（参赛成绩排名 2-3 名），“学风三星宿舍”（参

赛成绩排名 4-5 名）。

（三）五月“实践宿舍”：

1、本月评比面向所有年级，以年级为单位进行评比，年级申报宿舍≥

5 个设立奖项；

2、宿舍成员无违规违纪情况；

3、提交宿舍成员总公益积分，或 i 志愿服务总时长（二选一，1 公益

积分加 1 分，3 小时 i 志愿时长加 1 分），最终以宿舍成员平均公益积分或

平均 i 志愿服务时长为准，共计不超过 40 分；

4、宿舍内务卫生建设，占 60 分，详情如下：

（1）整体宿舍（30 分）：①地面湿滑、不干净，视情况扣 3-5 分；②

蚊帐、被子、枕头叠放不整齐，视情况扣 3-5 分；③宿舍（全部）镜子不干

净，视情况扣 3-5 分；④桌面等物品摆放不整洁，视情况扣 3-5 分；⑤鞋

架、鞋子摆放不整齐，视情况扣 3-5 分; ⑥玻璃门不干净, 视情况扣 3-5 分。

（2）卫生间、浴室、阳台（30 分）：①地面积水、不干净，视情况扣

3-5 分；②有异味，视情况扣 3-5 分；③厕槽不洁净，视情况扣 3-5 分；④

墙壁不洁净，视情况扣 3-5 分⑤洗手台不洁净，视情况扣 3-5 分; ⑥生活用

品等摆放，视情况扣 3-5 分。

5、按最终总评成绩排名，各年级评比出“实践五星宿舍”（参赛成绩排

名 1 名），“实践四星宿舍”（参赛成绩排名 2-3 名），“实践三星宿舍”（参

赛成绩排名 4-5 名）。

七、评比规则

（一）自 2022 年 3 月 17 日至 2022 年 5 月 20 日，每月评比一次。

（二）评比具体时间、报名问卷星将通过各班团支部志愿服务委员（兼

班级生活委员）通知。

（三）请参评宿舍在评比时间内确保宿舍有人，若在评比时间内无人

在场，则视为自动放弃评比资格。

（四）得分根据评委评分的平均分进行排序，若出现同分现象，再按

照方差进行排序。

八、评比要求

（一）报名方式：宿舍长填写问卷星《会计与金融学院 2022 年“书香

会金”星级文明宿舍——三月“温馨宿舍”评比申请表》、《会计与金融学院

2022 年“书香会金”星级文明宿舍——四月“学风宿舍”评比申请表》、《会

计与金融学院 2022 年“书香会金”星级文明宿舍——五月“实践宿舍”评比

申请表》

（二）相关要求：

1、宿舍成员无晚归记录、无校外租住记录、无宿舍违规通报，以学院

掌握的数据为准。

1、宿舍成员至少有 2 位会计与金融学院在校学生。

2、参评宿舍将于报名截止后五个工作日进行公示。

九、奖项设置

1、“温馨五星宿舍”、“学风五星宿舍”、“实践五星宿舍”：综测

竞赛加分 1 分/人；

2、“温馨四星宿舍”、“学风四星宿舍”、“实践四星宿舍”：综测

竞赛加分 0.8 分/人；

3、“温馨三星宿舍”、“学风三星宿舍”、“实践三星宿舍”：综测

竞赛加分 0.6 分/人。

十、遇有争议时，以团总支和学生会共同解释为准。

十一、联系方式

团总支：卢涟漪（17728586690）、郑明姍（18820435211）

学生会：冯芊颖（15017432353）、杨丽婷（13414951581）

.

会计与金融学院团总支

会计与金融学院学生会

                                             2022年3月14日